
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

CUI 5742426 

 
 

   H O T Ă R Â R E A  nr. 7/2024 

privind aprobarea alipirii a două parcele de teren din proprietatea publică a orașului Geoagiu 

 

Consiliul  Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 6/18.01.2024, referatul de aprobare nr. 6/18.01.2024  

al domnului Primar privind aprobarea   alipirii a două parcele de teren din proprietatea publică a 

orașului Geoagiu, raportul de specialitate al Serviciului RAADPP nr. 6/18.01.2024, precum și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 7/29.01.2024, nr. 25/29.01.2024 și nr. 

43/29.01.2024; 

În parcarea publică situată în stațiunea Geoagiu Băi, în fața Complexului Strand, terenul este 

întabulat pe două parcele distincte, domeniu public al orasului Geoagiu, respectiv, CF 60406 Geoagiu 

în suprafață de 2621 mp și CF 70527 Geoagiu în suprafață de 858 mp. Pentru o evidență unitară și 

actualizarea înregistrărilor din domeniul public al orașului Geoagiu se impune alipirea celor 2 parcele 

de teren, conform folosinței lor din teren. 

Alipirea nu se face in scopul edificării de construcții; 

Ținând seama de Referatul de admitere nr. 30161/07.12.2023 emis de OCPI Hunedoara privind 

alipirea imobilelor cu nr. cadastrale 60406 și 70527, precum și de faptul că este necesară detalierea 

imobilelor care fac obiectul operatiunii de alipire; 

 Reţinând prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată 3, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 127, art. 128, art. 129 și art. 

130 din Regulamentul de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, aprobat prin 

Ordinul ANCPI nr. 600/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129, alin (2) lit. “c”, alin. (6) lit. “c”, ale art. 139 alin. (3) lit. “g” din 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Se aprobă  alipirea imobilelor: 

- număr cadastral 60406, teren intravilan în suprafață de 2620 mp,  categoria de folosință ” curți-

construcții”, domeniu public al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, sat Geoagiu Băi, str. 

Germisara, având destinația de parcare publică 

și 

 - număr cadastral 70527, teren intravilan în suprafață de 858 mp,  categoria de folosință ”curți-

construcții”, domeniu public al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, sat Geoagiu Băi, str. 

Germisara, având destinația de parcare publică,   

rezultând imobilul cu numărul cadastral 70539, teren intravilan în suprafață de 3478 mp,  

categoria de folosință ”curți-construcții”, domeniu public al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, 

sat Geoagiu Băi, str. Germisara, având destinația de parcare publică Complex Ștrand Geoagiu Băi. 

Art.2. Se aprobă efectuarea demersurilor legale pentru întăbularea dreptului de proprietate 

publică  a oraşului Geoagiu asupra lotului de teren nou format, în cartea funciară. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. La data adoptării prezentei hotărâri se revocă HCL Geoagiu nr. 194/20.12.2023. 

           Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; Compartimentului Contabilitate; BCPI Orăștie 

Geoagiu, 30.01.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 


